Dalam analisis yang lebih jauh penulis akan menjelaskan awal kedatangan
Syekh Abdurrahman Siddiq al-Banjari di kesultanan Indragiri, yaitu kondisi dan
situasi sosial-budaya masyarakat Indragiri pada masa itu. Syekh Abdurrahman
Siddiq al-Banjari hijrah dari kampung halamannya-Martapura, Kalimantan
Selatan-ke Indragiri, Sapat melalui jalur laut pada tahun 1324 H/1906 M (Mufsi
Sadzali 2019). Pada abad ke-19 tersebut keadaan sosial-budaya masyarakat
Indragiri sangat tertekan oleh kolonialisme Belanda (Farmansyah 2020).
Kolonialisme bukan hanya menguasai wilayah kesultanan secara politik, tetapi
juga berupaya mengendalikan aspek sosial dan ekonomi masyarakat (Farmansyah
2020).

HASIL DAN PEMBAHASAN
Biografi Syekh Abdurrahman Siddiq al-Banjari

Syekh Abdurrahman Siddiq bin Muhammad Afif bin Mahmud bin
Jamaluddin al-Banjari adalah nama lengkap beliau. Lahir di Dalam Pagar,
Martapura yang terletak sekitar kira-kira 45 kilometer dari ibukota provinsi
Kalimantan Selatan, yaitu Banjarmasin, pada tahun 1276 H/1859 M. Syekh
Abdurrahman Siddiq al-Banjari merupakan zuriat dari Syekh Muhammad Arsyad
al-Banjari dari Martapura. Garis keturunan Syekh Abdurrahman Siddiq al-Banjari
sampai dengan Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari berasal dari jalur ibu, antara
lain: Syekh Abdurrahman Siddiq al-Banjari bin Safura

Akhirnya, kurang lebih selama 7 tahun menuntut ilmu dan
mengajar di Mekkah dan Madinah beliau kembali ke kampung halaman (Roza
2015b; Tim MUI Kalsel dan Tim LP2M UIN Antasari Banjarmasin 2018).

Selama 1 tahun berada di kampung halaman, beliau hijrah ke Indragiri
melalui jalur laut pada tahun 1324 H/1906 M, dan bermukim di sebuah desa
bernama Sapat. Di desa inilah beliau membuka lahan perkebunan kelapa,
pertanian, serta membuat sistem perairan yang disebut dengan parit. Tak lama
kemudian banyaklah orang-orang pindah ke desa tersebut. Di desa ini juga Syekh
Abdurrahman membuka pengajian untuk menyebarkan ajaran Islam kepada
masyarakat Indragiri.